АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2021 г. Удомля № 714-па

О проведении месячника безопасности на
водных объектах в летний период 2021 года
на территории Удомельского городского
округа

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской
Федерации, в целях предупреждения гибели людей на водных объектах в летний
период 2021 года Администрация Удомельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 21.06.2021 по 21.07.2021 месячник по предупреждению и

обеспечению безопасности людей на водных объектах Удомельского городского
округа в летний период 2021 года.

2. Утвердить положение о проведении месячника по предупреждению и
обеспечению безопасности людей на водных объектах Удомельского городского
округа в летний период 2021 года (Приложение 1).

3. Утвердить план подготовки и проведения месячника по предупреждению и
обеспечению безопасности людей на водных объектах Удомельского городского
округа в летний период 2021 года (Приложение 2).

4. Рекомендовать МКУ «Управление ГОЧС» в период проведения месячника:
4.1. Организовать работу по информированию населения о правилах

поведения на водных объектах и оказания первой помощи пострадавшим через
СМИ, на официальном сайте муниципального образования Удомельский городской
округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Рекомендовать руководителю Управления по работе с сельскими
территориями Администрации Удомельского городского округа:

5.1. Постоянно проводить профилактическую, агитационно-
пропагандистскую и разъяснительную работу среди населения в целях обеспечения
безопасности и охраны жизни людей на водных объектах.

5.2. Организовать патрулирование в местах традиционного массового отдыха
людей группами территориальных отделов Управления по работе с сельскими

территориями Администрации Удомельского городского округа с привлечением
представителей ГИМС Главного управления МЧС России по Тверской области, 3
ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Тверской области, МО МВД
России «Удомельский».

6. Рекомендовать руководителю Управления образования Администрации
Удомельского городского округа:

6.1. Организовать проведение профилактической, разъяснительной работы с
детьми по правилам безопасности на воде.

6.2. Провести практические занятия в летних оздоровительных лагерях,
детских дошкольных учреждениях по разъяснению детям правил поведения на
водных объектах.

6.3. Организовать в летних оздоровительных лагерях проведение конкурсов,
викторин, игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах.

7. Рекомендовать руководителю отдела коммунального хозяйства,
благоустройства и дорожной деятельности Администрации Удомельского
городского округа:

7.1. Организовать работу по выявлению несанкционированных мест массового
отдыха граждан на водоемах.

8. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Удомельский»:
8.1. Организовать работу по охране общественного порядка и пресечению

фактов купания в несанкционированных местах, употребления спиртных напитков в
местах массового отдыха на водных объектах.

9. Рекомендовать начальнику 3 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС
России по Тверской области:

9.1. Организовать участие личного состава в патрулировании в местах
массового отдыха на водных объектах.

10. До 13.08.2021 года предоставить в МКУ «Управление ГОЧС» отчеты о
проведении месячника безопасности людей на водных объектах в летний период.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Удомельского городского округа
Слобожанинова Д.А.

12. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер

Приложение 1
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 15.06.2021 № 714-па

Положение

о проведении месячника по предупреждению и обеспечению безопасности людей на водных
объектах Удомельского городского округа в летний период 2021 года

1. Общие положения

Месячник по предупреждению и обеспечению безопасности людей на водных объектах
Удомельского городского округа в летний период 2021 года проводится в целях:

1) пропаганды среди населения правил поведения на водных объектах, требований
законодательства по безопасности пользования маломерными судами;

2) профилактики несчастных случаев на водных объектах;
3) подготовки населения к правильным действиям при оказании помощи людям,

терпящим бедствие на воде;
4) профилактики случаев гибели взрослых и детей на водных объектах в летний

период.

2. Основные требования по организации месячника
Настоящий месячник проводится с 21.06.2021 года по 21.07.2021 года.
При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:
1) проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях

снижения травматизма людей на водных объектах;
2) подготовка и распространение среди населения памяток по правилам поведения на

водных объектах.
Руководителям образовательных учреждений Удомельского городского округа:
1) провести практические занятия в летних оздоровительных лагерях, детских

дошкольных учреждениях по разъяснению детям правил поведения на водных объектах;
2) организовать в летних оздоровительных лагерях проведение конкурсов, викторин,

игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах.
Все мероприятия месячника проводятся при активном использовании возможностей

средств массовой информации.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 15.06.2021 № 714-па

План
 проведения месячника по обеспечению безопасности людей

на водных объектах Удомельского городского округа в летний период 2021 года

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за выполнение

Отметка
о выполне-

нии
1. Организовать работу по выявлению

несанкционированных мест массового
отдыха граждан на водоемах.

 в период
проведения
месячника

Отдел коммунального
хозяйства,
благоустройства и
дорожной деятельности
Администрации УГО;
Управление по работе с
сельскими
территориями
Администрации УГО;
МО МВД России
«Удомельский»

2. Разместить в местах массового
пребывания людей информацию о
мерах безопасности на водных
объектах.

 в период
проведения
месячника

Управление по работе с
сельскими
территориями
Администрации УГО;
МКУ «Управление
ГОЧС»

3. Организовать проведение
профилактической, разъяснительной
работы с детьми по правилам
безопасности на воде.

в период
проведения
месячника

Управление
образования
Администрации УГО;
МКУ «Управление
ГОЧС»

4. Разработать и распространить среди
населения памятки по правилам
поведения на водных объектах.

в период
проведения
месячника

Управление по работе с
сельскими
территориями
Администрации УГО;
МКУ «Управление
ГОЧС»

5. Рассмотрение на заседаниях КЧС
муниципального образования
вопросов обеспечения безопасности
людей на водных объектах в летний
период 2021 года.

в период
проведения
месячника

Председатель КЧС и
ОПБ, Глава
Удомельского
городского округа
Р.А. Рихтер;
МКУ «Управление
ГОЧС»

6. Разместить на официальном сайте
муниципального образования
Удомельский городской округ, в СМИ
информационные материалы о
правилах поведения на воде и

в период
проведения
месячника

МКУ «Управление
ГОЧС»

оказании первой помощи
пострадавшим.

7. Организовать совместные выезды по
проверке мест массового отдыха
людей на водных объектах.

в период
проведения
месячника

Отдел коммунального
хозяйства,
благоустройства и
дорожной деятельности
Администрации УГО;
Управление по работе с
сельскими
территориями
Администрации УГО;
МО МВД России
«Удомельский»;
3 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по
Тверской области

8. Провести заседание КЧС и ОПБ
Удомельского городского округа по
вопросу «Подведение итогов
месячника по обеспечению
безопасности людей
на водных объектах Удомельского
городского округа» в летний период.

 02.08.2021 Председатель   КЧС и
ОПБ Удомельского
городского округа,
Глава
Удомельского
городского округа
Р.А. Рихтер

	пост 714-па
	пост 714-па приложение